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Af Ole Pedersen - op@dts.dk

Resultat: 60 mere til Randers60 
Nedmanding: Medarbejderne hos SKAT i Randers 
kæmpede for deres arbejdsplads, da planen lød på en 
kraftig reduktion. Resultatet blev, at flere får lov 
til at blive i Randers. 

Fra 20 til 80 på fire måneder!
Handlede det om acceleration, ville det 

måske ikke være specielt imponerende. Men 
det er en helt anden sag, når drejer sig om, at 
det rent faktisk lykkedes de ansatte ved SKAT 
i Randers at rokke ved den lokaliseringsplan, 
som SKAT fremlagde den 31. marts 2009. 
Her var Randers “dømt ned” på en bemanding 
med 20 personer - en meget drastisk reduk-
tion i forhold til de ca. 180, der er i Randers 
i dag.

Det fik i den grad medarbejderne i Randers 
med de lokale afdelinger af personaleorganisa-
tionerne i spidsen til at kæmpe for, at der blev 
bevaret flere arbejdspladser i byen - og med 
held.

Den 31. august - præcis fire måneder ef-
ter den første besked - kom der nemlig en ny 
meddelelse til kollegerne i Randers. SKAT 
havde i samarbejde med Randers Kommune 
og Slots- og Ejendomsstyrelsen været i dialog 
om mulighederne for at bevare flere arbejds-
pladser i Randers - og aftalen var blevet, at 
SKAT nu i stedet for de 20 ville bevare 80 
arbejdspladser i byen. Til gengæld vil SKATs 
 lejemål i Århus blive mindre, end det ellers 
var planlagt.

“Den dag kunne vi næsten ikke få armene 
ned”, fortæller Lissy Schmücker, som er for-
mand for Dansk Told & Skatteforbunds lokal-
afdeling i Randers. Hun tilføjer dog, at de al-
ligevel sidder tilbage med blandede følelser i 
Randers. For SKAT skal stadig reduceres med 
100 personer i byen.

“Så vi er glade for de 80, som skal blive i 
Randers - men meget kede af de 100, der skal 
væk”, understreger Lissy.

En lokal kamp

Efter det første chock var reaktionen blandt 
de ansatte hos SKAT i Randers naturligvis fru-

strationer og afmagt (læs f.eks. artiklen “En by 
i provinsen” i Dansk Told & Skat nr. 6/2009).

Dansk Told & Skatteforbunds lokalafdeling 
henvendte sig derfor til forbundets hovedbe-
styrelse for at få forbundet til at kæmpe for at 
bevare arbejdspladserne i Randers. 

Hovedbestyrelsen behandlede den samlede 
lokaliseringsplan, som SKAT havde lagt frem - 
og tog afstand fra de nedmandinger og forflyt-
telser, der ville være konsekvensen af planen. 

Den konkrete kamp for at bevare arbejds-
pladser i Randers henviste hovedbestyrel-
sen dog til lokalafdeling i Randers og Kreds 
II, som dækker Midtjylland. Holdningen var 
den - som den også har været tidligere ved 
tilsvarende ændringer - at skulle forbundet 
på landsplan kæmpe offensivt for at bevare 
arbejdspladser i Randers, ville det gå ud over 
arbejdspladser andre steder i SKAT. På lands-
plan ville det derfor være et valg mellem pest 
og kolera - en kamp på bekostning af medlem-
merne ved andre lokaliteter, som hovedbesty-
relsen ikke kunne kæmpe.

Budskabet til lokalafdelingen i Randers var 
derfor, at de måtte kæmpe kampen om byens 



arbejdspladser lokalt - og forbundet måtte så 
koncentrere sig om den overordnede kamp 
om flere ressourcer til SKAT, så nedmandin-
gerne generelt kunne undgås.

Regnede på grundlaget

Den handske tog Dansk Told & Skattefor-
bunds lokalafdeling i Randers op - i et godt 
samarbejde med de øvrige personaleorganisa-
tioner og især den lokale AC-klub ved SKAT 
i Randers.

Svend Erik Mikkelsen, som er formand for 
Dansk Told & Skatteforbunds Kreds II, gik 
også ind i arbejdet - og bad bl.a. direktøren for 
SKAT Midtjylland om huslejekontrakterne for 
regionen, så man kunne analysere nærmere på 
grundlaget for besparelserne.

Lokalafdelingen i Randers lavede en masse 
beregninger, der skulle underbygge deres argu-
menter om, at bevare arbejdspladser i Randers 
- og tog en række politiske kontakter for også 
ad den vej at lægge pres på og forsøge at på-
virke den beslutning, der var truffet i SKAT.

Et af de mere utraditionelle initiativer var, 
da godt 60 personer fra SKAT i Randers søn-
dag den 19. april brugte nogle timer af deres 
fritid på at deltage i landsindsamlingen af af-
fald ved at samle skrald i Randers. I samme 
forbindelse gjorde man opmærksom på de 
miljømæssige konsekvenser det ville få, når 

medarbejderne fremover skulle til at arbejde 
i andre byer. De havde regnet sig frem til, at 
det bl.a. ville betyde udledning af yderligere 
335 ton CO2 om året - og over en million 
mindre i skattebetaling til stat og kommune 
på grund af yderligere befordringsfradrag.

De svære spørgsmål

Selvom det lykkedes at opretholde Randers på 
et højere niveau end i den oprindelige plan, så 
venter der fortsat en meget vanskelig øvelse, 
når de 100 kolleger skal flytte til andre SKAT-
adresser.

“Det bliver sværere og sværere i takt med, 
at det kommer tættere på, og spørgsmålene 
om hvordan og hvornår dukker op”, siger Lis-
sy - og tilføjer, at hun ikke føler, personalet i 
Randers bliver spurgt i den proces.

“Vi vil gerne have indflydelse på, hvordan 
det bliver grebet an med at komme ned på de 
80 - både med hvor hurtigt og hvordan.”

Det er tanken, at der efter 1. april 2010 
skal være fire afdelinger i Randers - en kunde-
service og tre indsats - men der er stadig man-
ge uafklarede spørgsmål i den forbindelse.

“Kollegerne begynder at tænke: Hvor hø-
rer jeg selv til? - og så bliver det svært, når 
det begynder at komme tæt på. Der kommer 
en masse spørgsmål om den konkrete situa-
tion - bl.a. omkring, hvor store afstande man 
skal tåle, som slet ikke er afklaret endnu. Vi 
får mange spørgsmål, vi slet ikke kan svare 
på”, siger Lissy - og tilføjer, at det gør lederne 
i Randers også. Det er i den forbindelse i en 
lige så vanskelig situation som tillidsrepræsen-
tanterne.

“De kan heller ikke svare på det”, siger Lis-
sy.

Hun efterlyser også stadig, at Dansk Told 
& Skatteforbund på landsdækkende plan var 
gået mere ind i sagen med at bevare arbejds-
pladser i Randers.

“Det savnede folk lidt - og mange har 
spurgt: Hvor er forbundet henne?”, siger Lissy 
- og peger på, at medlemmerne jo er vandt til, 
at det er forbundet og forbundsformanden, 
der står frem i offentligheden. Hun ser da hel-
ler ikke for lyst på den fremtidige lokalisering 
i en tid, hvor der skal være færre i SKAT.

“Er det bare starten i Randers, Billund og 
de andre steder?”, spørger Lissy - og tilføjer:

“I andre skal ikke glæde jer, for næste gang 
bliver det jer!”

“
Vi vil gerne have
indflydelse på,

hvordan det bliver 
grebet an med at 
komme ned på de 

80 – både med hvor 
hurtigt og hvordan.                  

”
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